

证券代码: 000990

证券简称: 诚志股份

公告编号: 2017-104



**Chengzhi Shareholding Co., Ltd.**  
**诚志股份有限公司**

# 2017 年第三季度报告正文

**2017 年 10 月**

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司董事长龙大伟、总裁王学顺、副总裁、财务总监兼董事会秘书（代）邹勇华声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	20,767,660,287.10	20,150,225,180.21	3.06%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	15,891,514,944.28	15,280,871,471.55	4.00%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	1,389,682,737.84	206.84%	4,200,994,609.51	138.05%
归属于上市公司股东的净利润（元）	273,577,784.89	9,844.69%	669,828,918.16	2,972.00%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	152,230,947.10	3,239.48%	555,427,415.34	1,790.70%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	1,033,266,085.45	501.77%
基本每股收益（元/股）	0.2183	2,974.65%	0.5346	989.04%
稀释每股收益（元/股）	0.2183	2,974.65%	0.5346	989.04%
加权平均净资产收益率	1.73%	增加 1.63 个百分点	4.30%	增加 5.3 个百分点

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-559,443.57	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	10,776,395.20	
债务重组损益	208,071.53	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	124,652,399.33	
减：所得税影响额	19,268,549.03	
少数股东权益影响额（税后）	1,407,370.64	
合计	114,401,502.82	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应

说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		26,034	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
诚志科融控股有限公司	境内非国有法人	33.44%	418,985,928	418,985,928		
清华控股有限公司	国有法人	11.76%	147,342,275			
北京金信卓华投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	8.36%	104,738,966	104,738,966		
北京华清创业科技有限公司	境内非国有法人	8.36%	104,738,966	104,738,966	质押	104,738,964
珠海融文股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	5.57%	69,825,977	69,825,977		
深圳万安兴业实业发展有限公司	境内非国有法人	5.57%	69,825,977	69,825,977	质押	69,825,977
芜湖华融渝创投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	4.46%	55,856,773	55,856,773	质押	55,856,773
宁波东方嘉元投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	2.23%	27,928,386	27,928,386	质押	27,928,386
重庆昊海投资有限公司	境内非国有法人	2.01%	25,180,897		质押	25,180,897
上海恒岚投资管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	2.01%	25,180,897		质押	25,180,897

前 10 名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
清华控股有限公司	147,342,275	人民币普通股	147,342,275
重庆昊海投资有限公司	25,180,897	人民币普通股	25,180,897
上海恒岚投资管理合伙企业（有限合伙）	25,180,897	人民币普通股	25,180,897
富国基金—交通银行—诚志集合资产管理计划	12,086,831	人民币普通股	12,086,831
鹰潭市经贸国有资产运营公司	8,677,706	人民币普通股	8,677,706
石家庄永生集团股份有限公司	3,999,643	人民币普通股	3,999,643
吴强	1,700,784	人民币普通股	1,700,784
樊春华	1,520,000	人民币普通股	1,520,000
刘士云	1,445,000	人民币普通股	1,445,000
成都吉士达投资有限责任公司	1,316,400	人民币普通股	1,316,400
上述股东关联关系或一致行动的说明	诚志科融为清华控股下属子公司，金信卓华的执行事务合伙人为北京金信融达投资管理有限公司，清华控股间接控股子公司持有北京金信融达投资管理有限公司 45% 的股权且为其并列第一大股东，且清华控股下属子公司通过金信卓华间接持有公司部分股份。股东富国基金-交通银行-诚志集合资产管理计划的委托人珠海立嘉股权投资中心（有限合伙）和珠海宏立股权投资中心（有限合伙）由公司部分董事、高级管理人员和骨干员工出资设立。除此之外，公司不知上述股东之间是否存在关联关系，也不知其是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

##### 1、资产负债表项目变动的情况说明

单位：人民币

项目	报告期末余额	报告期初余额	增减	变动原因
货币资金	1,903,386,248.19	3,331,781,436.16	-42.87%	购买理财产品导致减少
应收利息	22,339,166.67	1,887,748.00	1083.38%	计提的理财产品收益
其他流动资产	1,944,759,832.39	255,352,313.27	661.60%	购买理财产品导致增加
长期股权投资	1,185,877,291.15	570,977,221.93	107.69%	认购基金份额产品导致增加
在建工程	136,854,471.29	97,714,215.57	40.06%	永华及南京工程项目投入增加导致
开发支出	86,287,115.80	13,278,091.99	549.85%	液晶产业研发支出增加
预收款项	136,827,748.01	101,889,979.49	34.29%	预收货款增加导致
其他应付款	132,721,632.50	206,134,183.39	-35.61%	支付前期宝龙股权收购款项导致减少
一年内到期的非流动负债	227,725,000.00	385,707,600.00	-40.96%	偿还融资款导致减少
长期借款	303,575,000.00	522,000,000.00	-41.84%	偿还到期借款导致减少
未分配利润	1,674,076,531.25	1,038,007,836.54	61.28%	盈利增加导致

##### 2、利润表项目变动的情况说明

单位：人民币

项目	2017年1-9月	2016年1-9月	增减	变动原因
营业收入	4,200,994,609.51	1,764,751,007.12	138.05%	合并范围增加以及业务结构调整导致
营业成本	2,820,728,253.59	1,450,634,202.61	94.45%	合并范围增加以及业务结构调整导致
税金及附加	45,870,978.47	6,536,875.43	601.73%	业务结构变化带来毛利水平提高、税费增加
管理费用	498,075,683.28	204,463,284.41	143.60%	合并范围变化导致增加
财务费用	89,677,575.59	42,807,323.88	109.49%	主要是合并范围变化导致增加
资产减值损失	75,248,039.10	30,816,713.06	144.18%	账龄结构变化及重要款项计提导致
投资收益	45,756,359.72	4,668,028.00	880.21%	理财收益增加及合并范围变化导致
营业利润	668,402,189.18	-10,316,658.10	6578.86%	合并范围增加以及业务结构调整导致
营业外收入	147,585,460.61	19,677,148.39	650.03%	合同违约补偿款导致
营业外支出	18,734,495.56	2,534,359.18	639.22%	主要为捐赠导致

净利润	655, 571, 845. 34	-8, 134, 931. 38	8158. 73%	并购重组及业务结构变化带来盈利水平提高
-----	-------------------	------------------	-----------	---------------------

3、现金流量表项目变动的情况说明

单位：人民币

项目	2017 年 1-9 月	2016 年 1-9 月	增减	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	1, 033, 266, 085. 45	-257, 176, 145. 41	501. 77%	主要为重组后业务结构规模变化及业务回款质量提高导致
投资活动产生的现金流量净额	-2, 554, 356, 979. 32	-285, 204, 667. 41	-795. 62%	主要为理财投资、购买基金份额以及收购少数股东股权导致
筹资活动产生的现金流量净额	106, 414, 288. 22	224, 693, 435. 51	-52. 64%	合并范围增加及偿还贷款变化导致
现金及现金等价物净增加额	-1, 415, 062, 078. 60	-317, 991, 225. 55	-345. 00%	主要理财投资导致减少

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、北京永晖投资所欠子公司珠海诚志通发展有限公司（以下简称“珠海诚志通”）逾期未支付货款事项截至本报告期，珠海诚志通在香港注册的子公司“珠港通贸易有限公司”实际已累计收到永晖投资归还的货款折合人民币3235.36万元。

2、截至本报告披露日，子公司珠海诚志通相关重大仲裁及诉讼案件最新进展情况

诉讼(仲裁)基本情况	诉讼(仲裁)进展	首次披露日期及索引	最新进展情况披露日期及索引
珠海诚志通起诉深圳市科特科技股份有限公司	广东省珠海市中级人民法院已就本案作出终审判决，珠海诚志通胜诉	2017年01月14日 巨潮资讯网： <a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a> 公告编号：2017-009	2017年10月14日 巨潮资讯网： <a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a> 公告编号：2017-099
珠海诚志通因买卖合同纠纷起诉包头北驰车轮有限责任公司	广东省珠海市香洲区人民法院就本案作出一审判决，珠海诚志通胜诉。	2017年06月20日 巨潮资讯网： <a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a> 公告编号：2017-059	2017年10月14日 巨潮资讯网： <a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a> 公告编号：2017-099
珠海诚志通起诉深圳市嘉兴兆业科技有限公司	广东省珠海市中级人民法院出具了《民事裁定书》，确认嘉兴兆业与珠海诚志通未就《商品购销合同》产生的纠纷达成仲裁协议。	2017年01月14日 巨潮资讯网： <a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a> 公告编号：2017-009	2017年10月14日 巨潮资讯网： <a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a> 公告编号：2017-099
珠海诚志通起诉深圳市嘉源达科技有限公司	珠海仲裁委员会已开庭审理，正在等待仲裁裁决。	2017年01月14日 巨潮资讯网： <a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a>	

		公告编号：2017-009	
珠海诚志通起诉深圳小鸟科技有限公司	广东省珠海市中级人民法院出具了《民事裁定书》，确认小鸟科技与珠海诚志通未就相关《商品购销合同》产生的纠纷达成仲裁协议。	2017年01月14日 巨潮资讯网： <a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a> 公告编号：2017-009	2017年10月14日 巨潮资讯网： <a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a> 公告编号：2017-099
珠海诚志通起诉珠海市拓华矿产品有限公司	珠海诚志通已向广东省珠海市香洲区人民法院申请强制执行	2017年06月20日 巨潮资讯网： <a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a> 公告编号：2017-059	2017年08月10日 巨潮资讯网： <a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a> 公告编号：2017-081
珠海诚志通起诉福州东佑电子有限公司	珠海诚志通向南京市江宁区人民法院提起诉讼，要求本案其他四被告承担连带清偿责任	2017年6月28日 巨潮资讯网： <a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a> 公告编号：2017-061	2017年09月15日 巨潮资讯网： <a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a> 公告编号：2017-091

3、自与大连西中岛石化产业园区管委会和空气化工产品（中国）投资有限公司签署《工业气体项目联产甲醇制烯烃项目投资框架协议》以来，公司对项目的工艺路线、产品市场及定价机制开展了深入调研，并就此与园区和潜在客户进行了多轮交流。截至本报告披露日，项目正在有序推进中。

4、截至本报告期，子公司石家庄诚志永华显示材料有限公司（以下简称“诚志永华”）自筹资金投建的TFT-LCD高世代线用液晶材料的开发与产业化项目正在进行产线联动试运行中。

5、截至本报告期，子公司南京诚志清洁能源有限公司（以下简称“南京诚志”）年60万吨MTO 项目工程进度占总预算投入比例的4%。其中，初步设计达到总体进度的80%，三通一平及装置区PC招标工作已完成，临时道路工程施工、长周期设备采购进行中。

6、2017年9月5日，公司披露了山东奥诺能源科技股份有限公司因买卖合同纠纷起诉公司子公司宁夏诚志万胜生物工程有限公司事项，案情详见《公司关于子公司重大诉讼事项的公告》（编号：2017-088）。截至本报告期该案已开庭审理，正在等待法院判决结果。

7、2017年9月15日，公司披露了子公司安徽今上显示玻璃有限公司（以下简称“安徽今上”）因买卖合同纠纷起诉深圳创一光学有限公司事项，案情详见《公司关于子公司重大仲裁事项的进展公告》（编号：2017-091）。截至本报告披露日，该案已开庭审理。

8、子公司诚志永华在晋州投资设立的河北诚志永昌化工有限公司，注册资本人民币2000万元，占地面积50亩地，主要生产水性高分子产品，截至本报告期，环评、安评在整改准备验收，规划证、土地证办理中。

9、子公司石家庄诚志永胜电子科技有限公司实施的“平板显示用湿化学品循环利用项目”，计划投资3000万元，其中诚志永华出资2100万元，占比70%，诚志永胜另一股东北京信诚友通科技发展中心出资600万元，技术入股300万，占比30%。分两期各一半投入。截至本报告期，诚志永华已实际出资700万元。

10、2015年12月10日、12月31日，公司披露了《公司关于与关联方共同对子公司增资暨关联交易的公告》及《公司关联交易进展暨完成工商变更公告》（公告编号：2015-98，106），诚志股份有限公司草珊瑚分公司（以下简称“草珊瑚分公司”）、诚志生命科技有限公司（以下简称“诚志生命科技”）分别以实物资产评估作价认购江西诚志日化有限公司（以下简称“诚志日化”）新增注册资本。

截至本报告期，关于子公司诚志生命科技所属南昌经济技术开发区枫林西大街183号土地及厂房，以及草珊瑚分公司所属土地及厂房过户，现仍在等待南昌市国土资源局下属测绘部门进行现场位置测绘，取得测量报告后才能办理过户变更。



诚志生命科技所属南昌经济技术开发区昌西大道土地过户，已向南昌市不动产登记中心提交了过户材料，现仍在等待南昌不动产中心答复。

11、2017年4月25日公司披露了《关于子公司因外资转内资事项收到补缴税款通知的公告》（公告编号：2017-037），根据诚志股份有限公司与北京清控金信投资有限公司签署的《附条件生效的股份转让协议》及补充协议等文件的约定，如果惠生能源（南京诚志前身由惠生集团控股有限公司出资设立的外商独资企业）由外商企业变更为内资企业而导致出现可能补缴税款等或有事项，由北京清控金信投资有限公司以现金方式补足全部经济损失并承担相应责任。截至本报告期，子公司南京诚志已收到相关款项3,000万元，尚未收到尾款1.79亿元。

12、子公司安徽今上2016年未达年度净利润12,000万元的业绩承诺，公司向上海今上、曹树龙、张雁主张的补偿金额为7679.90万元。截至本报告期，双方尚仍未能对利润补偿达成一致意见，公司将于近期启动业绩补偿的仲裁程序，维护公司及安徽今上的合法权益。

13、2017年4月15日，公司披露了《公司关于子公司与专业机构合作投资暨关联交易的公告》（公告编号：2017-033），北京诚志瑞华医院投资管理有限公司与北京凤凰万同投资管理有限公司、清控三联创业投资（北京）有限公司和西藏领飒创业投资合伙企业（有限合伙），通过发挥各方自身优势共同设立并运作一支健康产业投资基金，以上各方决定设立清控融康（杭州）投资管理有限公司（以下简称“清控融康”），作为拟募集基金的管理公司。

截至本报告期，投资协议已签署完毕，清控融康（杭州）投资管理有限公司已完成工商登记，各股东尚未实缴出资。

### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

### 四、对 2017 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

### 五、证券投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在证券投资。

### 六、衍生品投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

### 七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

## 八、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 十、履行精准扶贫社会责任情况

### 1、三季度精准扶贫概要

本报告期，公司及子公司诚志生物工程、丹东市第一医院开展了扶贫工作，具体情况如下：

公司：根据江西省的扶贫工作安排和公司扶贫工作计划，积极推进定点贫困村的帮扶工作。第三季度，专职驻扶“第一书记”切实与村民打成一片，与村两委紧密配合扎实做好工作，本季度先后组织召开全村党员大会庆祝“七一”党的生日、组织村支部党小组学习活动和民主生活会、对全村党员进行基本信息收集填写、强化党的基层组织。开工并当季完成了村民安全饮水工程、村组路面硬化建设、入户路面硬化等基础设施工程。多次走访全村建档立卡贫困户和五保户，尽可能帮助他们解决生活和工作中的实际困难，帮助他们脱贫致富。在县、乡党委和政府的领导下，按照精准扶贫要求努力解决扶贫工作中存在的差距与不足，顺利通过了本年国家第一次扶贫工作检查组的检查和江西省第三方评估。

当地政府及村民对我公司承担的扶贫工作给予了充分肯定。2017年10月3日，萍乡日报以“真情带民奔小康”为题，对我公司派驻的第一书记进行了专题报道。

诚志生物工程：按照鹰潭市委、市政府精准扶贫工作统一部署，切实落实安排，公司完成了帮扶3户的扶贫任务，按两个类别划分，其中五保户1户、低保户1户；残疾人员1户；2户兜底保障、1户产业扶持。本报告期共投入了0.1万元扶贫资金（价值约0.1万元实物）。

丹东市第一医院根据丹东市卫计委分配的脱贫任务，帮助丹东市宽甸县蜂蜜沟村三家贫困户在今年年底实现脱贫任务。结合贫困户实际情况，医院帮助其中两家（三人）制定了脱贫项目“养猪”，并投入0.3万元购买了三头猪及部分饲料。

### 2、上市公司三季度精准扶贫工作情况

指标	计量单位	数量/开展情况
一、总体情况	——	——
2.物资折款	万元	0.4
3.帮助建档立卡贫困人口脱贫数	人	91
二、分项投入	——	——
1.产业发展脱贫	——	——
其中： 1.1 产业发展脱贫项目类型	——	农林产业扶贫
1.2 产业发展脱贫项目个数	个	2

1.3 产业发展脱贫项目投入金额	万元	0.3
1.4 帮助建档立卡贫困人口脱贫数	人	9
2.转移就业脱贫	——	——
2.2 职业技能培训人数	人次	20
2.3 帮助建档立卡贫困户实现就业人数	人	7
3.易地搬迁脱贫	——	——
4.教育脱贫	——	——
4.2 资助贫困学生人数	人	8
5.健康扶贫	——	——
6.生态保护扶贫	——	——
7.兜底保障	——	——
7.3 贫困残疾人投入金额	万元	0.1
7.4 帮助贫困残疾人数	人	4
8.社会扶贫	——	——
9.其他项目	——	——
三、所获奖项（内容、级别）	——	——

### 3、后续精准扶贫计划

公司计划在2018年继续按照江西省精准扶贫工作的要求，一是对国家检查组检查后可能发现的问题进行整改和完善；二是积极支持帮助村委会已经注册成立的“生态养牛合作社”和“案关山种植合作社”加快发展，使之形成规模，产生效益；三是按照市县整体安排，在2018年要使关下村最后两户贫困户如期脱贫；四是进一步加强协调，广开渠道，帮助全体村民整体收入水平不断提高，确保关下村按照省里部署，全面脱贫。

诚志生物工程将继续围绕市委、市政府扶贫工作规划，加大资源整合、持续深入走访、合理进行扶贫投入，通过结对帮扶的方式，责任到人，完成每年结对帮扶3户贫困户的任务。

丹东市第一医院将继续按照政府及上级主管部门的最新指示做好对口扶贫工作。

诚志股份有限公司

董事长：龙大伟

2017年10月18日